sponda, *ae*, *f.* [see *R. 2 PA-, SPA-*]. **I.** Prop., a *bedstead, bed-frame*, *O.* 8, 656. — **II.** *Meton.*, a *bed, couch, sofa* (cf. lectus): se Aureā conposuit spondā, *V.* 1, 698: spondā sibi propiore recumbit, on the nearer side, *O. F.* 2, 345; *II.*

(**spondaeus**), see **spondeus**.

spondaulium (**spondālium**), *i. n.*, a *sacrificial hymn, accompanied by the flute*: spondaulia dicens, *Or.* 2, 193 dub.

spondeō, *sponodī*, *sponōsus*, *ēre* [cf. *σπένδω*]. **I.** In gen., *to promise sacredly, warrant, vow, give assurance* (cf. recipio, promitto). — *With inf. fut.*: promitto, recipio, spondeo, *C. Caesarem talem semper fore civem, qualis hodie sit*, *Phil.* 5, 51: ut (eum) inimicissimum huic conurationi futurum esse, promittam et spondeam, *Mur.* 90: et ipse spondeo, et omnes hoc tibi tui pro me recipient, te fructum esse capturum, etc., *Fam.* 13, 50, 2: quis est qui spondeat eundem, si differtur bellum, animum postea fore, *L.* 5, 5, 9: quae si perpetua concordia sit, quis non spondere ausit, maximum hoc imperium brevi futurum esse? *L.* 5, 3, 10: spondebant amnis id (bellum) P. Cornelium finitum, i. e. *were entirely confident*, *L.* 28, 38, 9. — *With inf. praes.*, *to warrant, give assurance*: spondebo enim tibi, vel potius spondeo in meque recipio, eos esse M'. Curi mores, *Fam.* 13, 17, 3. — *With acc.*: praemia, quae spondedimus, *Phil.* 11, 39: ea spondent, confirmant, quae . . . si remansissem, *Att.* 11, 6, 3: fidem, *O.* 10, 395. — *With acc. and dat.*: legionibus agros, *Phil.* 7, 10: quibus honores et praemia spondedistis, *Phil.* 5, 28: Mihi sex menses sati' sunt vitae, septimum Orco spondeo, *Fin.* (Poet.) 2, 22: quod ego non modo de me tibi spondere possum, sed de te' amiam mihi, *Fam.* 15, 21, 1: non si mihi Iuppiter auctor Spondeat, hoc sperem, *V.* 5, 18: officium Amori, *O.* 10, 418. — **II.** *Esp.* **A.** As a technical term of law. **1.** *To assume an obligation, promise solemnly, bind oneself, undertake* (cf. stipulari, vador): quis spondidisse me dicit? nemo, *Com.* 13: pro nobis, *Mur.* 71. — *With acc.*: si quis quod spondidit . . . si id non facit, condemnatur, *Caec.* 7. — **2.** In behalf of another, *to engage, vouch, become security, enter bail*: quod multis benigne fecerit, pro multis spondedicit, *Planc.* 47: sed tamen scire velim quando dicar spondidisse et pro patre anne pro filio, *Att.* 12, 14, 2: quod pro Cornificio et pro abhine annis XXV spondidisse

dicit Flavius, *Att.* 12, 17, 1: et se quisque paratum ad spondendum Icilio ostendere, L. 3, 46, 7.—*Supin. acc.*: Hic sponsum (me) vocat, H. *E.* 2, 2, 67: Fraudator homines cum advocat sponsum improbos, Phaedr. 1, 16, 1.—**3.** *To make a wager of law, agree to a forfeit on failure to prove an assertion* (cf. sponsonem facere; see sponso, II.): cum illi iacenti latera tunderentur, ut aliquando spondere se diceret, 2 *Verr.* 5, 142.—**B.** In public life, to engage, stipulate, agree, conclude, promise: sponderunt consules, legati, quaestores, tribuni militum (in concluding peace), L. 9, 5, 4.—With *acc.*: quod spondendo pacem servassent exercitum, L. 9, 8, 15: ea demum sponso esset, quam populi iussu spondidissent, L. 9, 9, 13: hosti nihil spondidistis, civem neminem spondere pro vobis iussistis, L. 9, 9, 16.—With *acc.* and *inf.*: quid tandem si spondidissimus urbem hanc relicturum populum Romanum? L. 9, 9, 6.—**C.** *To promise in marriage, engage, betroth*: quae sponsa est mihi, T. *Ph.* 657: scis, sponsam mihi (esse)? T. *Eum.* 1036.—**III.** *Meton.*, of things, to promise, forbode: nec quicquam placidum spondentia Martis Sidera presserunt, O. *Ib.* 213: quod prope diem futurum spondet et virtus et fortuna vestra, L. 7, 30, 8: eorum hominum erat, qui, quantum spes spondidisset, cuperent, ni, etc., L. 45, 19, 7.

spondēus or **spondiūs** (not -daeus), *i. m.*, = *σπονδαῖος*, a spondee, metrical foot of two long syllables: hebetior videtur et tardior, *Orator*, 216: Spondei stabiles, II. *AP.* 256.

spongia or **spongea**, *ae, f.*, = *σπγγία*. **I.** *Lit.*, a sponge: e foro spongiis effiugi sanguinem, *Sest.* 77 al.—**II.** *Meton.*, of metallic open work, a coat of mail: spongia pectori tegumentum, L. 9, 40, 3.

(**spōns**, **spontis**), *f.* [cf. spondeo], *free will, accord, impulse, motion*.—Only *abl. sing.*, **I.** *Prop.*, usu. with *pron. poss.*, of one's own accord, freely, willingly, voluntarily (cf. ultro): potius consuefacere filium, *Suā* sponte recte facere quam alieno metu, of his own accord, T. *Ad.* 75: si hic non insanit satis suā sponte, instiga, T. *And.* 692: tuo iudicio et tuā sponte facere, voluntarily, *Fam.* 9, 14, 2: Galliam totam hortatur ad bellum, ipsam suā sponte suoque iudicio excitatam, of its own motion, *Phil.* 4, 8: ut id suā sponte facerent, quod cogereatur facere legibus, *Rep.* 1, 3: meā sponte (opp. invitatu tuo), *Fam.* 7, 5, 2: non solum a me provocatus, sed etiam suā sponte, *Fam.* 1, 7, 3: transisse Rhenum sese non suā sponte, sed rogatum et accersitum a Gallis, 1, 44, 2: et suā sponte multi in disciplinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur, 6, 14, 2: sive ipse sponte suā, sive senatus consulto accitus, L. 10, 25, 12: gaudeo id te mihi suadere, quod ego meā sponte pridie feceram, *Att.* 15, 27, 1: sponte meā componere curas, V. 4, 341.—Without *pron. poss.* (poet. or late): Italiam non sponte sequor, of my own will, V. 4, 361: Sponte properant, O. 11, 486: odio tyrannidis exsul Sponte erat, O. 15, 62: equae sponte genua submittent, *Curt.* 6, 5, 18.—With *gen.* (late): magis popularium quam suā sponte, *Curt.* 4, 1, 16.—**II.** *Meton.* **A.** *By oneself, without aid, alone*.—With *pron. poss.*: nec suā sponte, sed eorum auxilio, *Fam.* 7, 2, 3: cum oppidani autem etiam suā sponte Caesarem recipere conarentur, *Caes. C.* 3, 11, 4: his cum suā sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent, 1, 9, 2: civitatem humilem suā sponte populo R. bellum facere ausam, 5, 28, 1: iudicium quod Verres suā sponte instituisset, i. e. without precedent, 2 *Verr.* 1, 111: suo nomine ac suā sponte bellare, 2 *Verr.* 4, 72: equis Volcatio si suā sponte venisset, unam libellam dedisset? 2 *Verr.* 2, 26: neque id solum meā sponte (prospexi), i. e. by my own foresight, *Fam.* 4, 3, 1.—**B.** Of things, with suā, of itself, spontaneously: is autem ardor non alieno impulsu sed suā sponte movetur, etc., *ND.* 2, 32: ut cum suā sponte, nullā adhi-